
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00386143-UNC-ME#SAE

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Estudiantiles en el orden 9 en el sentido de
que se apruebe el Informe y el Listado de Beneficiarios/as de la Segunda Convocatoria
de Becas Ingresantes 2022 que constan en órdenes 4 y 5, en un todo de acuerdo al
Acta Nro. 3/2022 del Consejo Único de Becas - CUB, la que consta en el orden 8;

Lo aconsejado por la Comisión de vigilancia y Reglamento en el orden 16/17;
 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Estudiantiles en el
orden 9 y, en consecuencia, aprobar el Informe y el Listado de Beneficiarios/as de la Segunda
Convocatoria de Becas Ingresantes 2022 que constan en órdenes 4 y 5 respectivamente, que se
anexan a la presente, en un todo de acuerdo al Acta Nro. 3/2022 del Consejo Único de Becas -
CUB, la que consta en el orden 8.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Dependencia de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
SIETE DÍAS DE MES DE JUNIO DE DOS MIL VEINTIDÓS.







Nº Apellido/s Nombre/s
Nº DNI / 


Pasaporte
Facultad Carrera


Beca 


Otorgada


Monto 


Mensual
Vigencia


1 Actis Mirko Ivan 44775034 Derecho Abogacía BI $ 4.100 Junio a Diciembre


2 Acuña Rocío Antonella 44896622 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


3 Agüero Maria Pilar 45564152 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


4 Agüero González Iara Micaela 43623757 Ciencias Médicas
Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


5 Alcantara Mendoza Freya 94101763 Filosofía y Humanidades Lic. Filosofía BI $ 4.100 Junio a Diciembre


6 Alfonso David Nicolas 39934424
Ciencias de la 


Comunicación
Lic. Comunicación Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


7 Alvarez Bianca Leonela 44607459 Psicología
Acompañante 


Terapéutico
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


8 Alvarez Oscar 39997174 Ciencias Sociales Lic. Trabajo Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


9 Avalos Ontiveros
Claudio Luciano 


Bernavel
44136094 Ciencias Médicas


Tec. Lab. Clínico e 


Histop.
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


10 Ayon Camila Aldana 45087453 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre







11 Baigorria Jocelin Denise 44971620 Artes Lic. Cine y TV BI $ 4.100 Junio a Diciembre


12 Baudo Julieta Lara 45382506 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


13 Beccaluva Marella Desirèe 43023397 Artes Lic. Artes Visuales BI $ 4.100 Junio a Diciembre


14 Becerra Sanchez Soroya Jazmín 45245905 Artes Lic. Teatro BI $ 4.100 Junio a Diciembre


15 Blanco De Santis Paula Constanza 44269503
Ciencias de la 


Comunicación
Lic. Comunicación Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


16 Blanco Hernandez Andrea Valentina


161754541 


(Pasaporte 


venezolano)


Lenguas Trad. Alemán BI $ 4.100 Junio a Diciembre


17 Borges Barrios Paola Carolina 20131916 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


18 Borrastero Julieta Belén 44970204 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


19 Brochero Eugenia 27671336 Artes Lic. Artes Visuales BI $ 4.100 Junio a Diciembre


20 Burgos
Rocío Guadalupe 


del Huerto
45548158 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


21 Burgos Brisa 45593621 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre







22 Burgos Camila Victoria 40844664 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


23 Bustos Juliana Paula 45348926 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


24 Calpanchay Sebastian Joel 36450579 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


25 Camacho Camila Estefanía 41401264 Ciencias Químicas Farmacia BI $ 4.100 Junio a Diciembre


26 Cárdenas Lima Carolyne Fátima 118396480
Matemática, Astronomía, 


Física y Computación
Lic. Astronomía BI $ 4.100 Junio a Diciembre


27 Cardozo Sara Abigail 34426797 Ciencias Médicas
Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


28 Cari Knecklin Bárbara Sofía 44350396 Ciencias Químicas Bioquímica BI $ 4.100 Junio a Diciembre


29 Cazón Malena Gianina 44769142
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


30 Cedeño Pereira Samuel Jose 95896602 Ciencias Médicas Lic. Enfermería BI $ 4.100 Junio a Diciembre


31 Cerda Aldana Sofia 45015199 Ciencias Médicas
Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


32 Choqueticlla Karen Gabriela 46510283 Ciencias Químicas Bioquímica BI $ 4.100 Junio a Diciembre







33 Cisnero Angela Gertrudis 24649237 Ciencias Sociales Lic. Trabajo Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


34 Conquero Lucia Aldana 43924147 Artes Lic. Artes Visuales BI $ 4.100 Junio a Diciembre


35 Copore Cutipa Roberto Alexander 7206688
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


36 Cordoba Sofia Valentina 44250156 Ciencias Químicas Lic. En Biotecnología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


37 Cornejo Elizabeth Angela 26397723 Psicología
Acompañante 


Terapéutico
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


38 Correa Romero Facundo Ezequiel 44296876 Ciencias Sociales Lic. Trabajo Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


39 Cuello Paula Alejandra 41152972 Ciencias Médicas
Lic. Producción Bio-


imágenes
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


40 Davalos Sofia Agustina 45764707 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


41 Degra Weber Luca 34885897 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


42 Delgado Paula Belén 42798975 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


43 Delgado Juliana 44842577 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre







44 Desbat Desiree Aixa 37852927
Matemática, Astronomía,  


Física y Computación


Lic. Cs. de la 


Computación
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


45 Díaz Claudio 43509216 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


46 Dioquez Aylen 42592246 Ciencias Médicas
Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


47 Dorado Mariana Abril 45784961
Ciencias de la 


Comunicación
Lic. Comunicación Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


48 Escano Juan 44818694
Ciencias Exactas, 


Físicas y Naturales
Ing. Electrónica BI $ 4.100 Junio a Diciembre


49 Escobedo Vanesa 38413630 Ciencias Sociales Lic. Trabajo Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


50 Fara Luis Leandro 40637807 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


51 Farias Rocio Belen 42512791 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


52 Ferreira Alarcón Sofía Luz 44331699 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


53 Ferreyra Maribel Sabrina 43880725 Ciencias Médicas
Tec. Lab. Clínico e 


Histop.
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


54 Ferreyra Mónica Gabriela 29062733 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre







55 Flores Ximena Micaela 45485380 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


56 Fornes Enzo Nicolas 45562872
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


57 Forte Melisa 35089477 Ciencias Médicas
Tec. Lab. Clínico e 


Histop.
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


58 Frascaroli Manuel Alfredo 22047237 Artes Lic. Cine y TV BI $ 4.100 Junio a Diciembre


59 Gallardo Tuanama Diego Antonio 95376238 Odontología Odontología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


60 Garcia Maria del Cielo 38123555 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


61 Garrido Fäs Gonzalo Nicolás 44194872 Ciencias Económicas Lic. Administración BI $ 4.100 Junio a Diciembre


62 Gavilan Valeria Del Valle 23197052
Matemática, Astronomía, 


Física y Computación


Lic. Cs. de la 


Computación
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


63 Gerez María del Carmen 45272487 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


64 Ginebri
Veronica de 


Lourdes
24833552 Filosofía y Humanidades Lic. Archivología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


65 Giuliano Maria Evelin 45403081 Ciencias Químicas Bioquímica BI $ 4.100 Junio a Diciembre







66 Gómez Díaz Julieta Estefanía 44580377 Ciencias Médicas
Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


67 Gonzalez Fischer Maria Candela 44.653.495 Derecho Abogacía BI $ 4.100 Junio a Diciembre


68 Gonzalez Olguin Gabriela Andrea 36147619
Ciencias Exactas, 


Físicas y Naturales
Ing. Industrial BI $ 4.100 Junio a Diciembre


69 Gutierrez Granel Juan Marcos 45484263
Ciencias Exactas, 


Físicas y Naturales
Ing. Biomédica BI $ 4.100 Junio a Diciembre


70 Ignacio
Gianella Melani 


Rocío
45761404 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


71 Iramain Madregal Catalina Elizabeth 44281760 Ciencias Médicas
Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


72 Jara Ezequiel Asael 44515421 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


73 Lamas Mercedes Marisa 29136449 Filosofía y Humanidades Tec. Archivero BI $ 4.100 Junio a Diciembre


74 Ledesma Alma 45594852 Ciencias Económicas Lic. Administración BI $ 4.100 Junio a Diciembre


75 Lello Micaela Soledad 39229831 Artes Lic. Cine y TV BI $ 4.100 Junio a Diciembre


76 León Narváez María Valentina 95973957 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre







77 Lopez Ludmila Azul 43603355 Ciencias Médicas
Lic. Producción Bio-


imágenes
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


78 Lujan Paula Cecilia 31219901 Ciencias Sociales Lic. Trabajo Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


79 Maldonado
Jazmin Nicol 


Agustina
44342624 Ciencias Químicas Farmacia BI $ 4.100 Junio a Diciembre


80 Mamani Erica Marta Abril 42072460 Ciencias Económicas Contador Público BI $ 4.100 Junio a Diciembre


81 Marco Selene Jael 43926120 Lenguas Trad. Italiano BI $ 4.100 Junio a Diciembre


82 Marin Debora Romina 30900201 Filosofía y Humanidades Prof. Cs. de la Educación BI $ 4.100 Junio a Diciembre


83 Martinez Guillermina 45091417 Odontología Odontología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


84 Mazzucco Jael Victoria 36119437 Ciencias Médicas
Tec. Lab. Clínico e 


Histop.
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


85 Medina Quino Oriana Naomi 43925339
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


86 Mendoza Sara Ailin 45473547 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


87 Miño Bonda Natalia Ruth 35487782 Artes Lic. Interpretación Inst. BI $ 4.100 Junio a Diciembre







88 Molina Daiana 37938022 Ciencias Sociales Lic. Cs. Política BI $ 4.100 Junio a Diciembre


89 Montes Bombino Agostina Magali 43813045 Odontología Odontología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


90 Montoya Martha Daniela 42473646
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


91 Montoya Persello Valentina Beatriz 30125935 Filosofía y Humanidades Lic. Letras Modernas BI $ 4.100 Junio a Diciembre


92
Morales 


Pappalardo
Ana Luz Aylen 40898751 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


93
Morales 


Pappalardo
Brenda Trinidad 44281763 Ciencias Médicas


Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


94 Morales Reyes Fabián Alejandro 17007548
Ciencias Exactas, 


Físicas y Naturales
Ing. Civil BI $ 4.100 Junio a Diciembre


95 Moreno Agustina Susana 39230570 Derecho Abogacía BI $ 4.100 Junio a Diciembre


96 Moreno Galindez Sofia Victoria 45408155 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


97 Moreno Romero Eliana Micaela 43996389 Ciencias Sociales Lic. Trabajo Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


98 Moyano Belen Gimena 38415344 Ciencias Médicas
Lic. Producción Bio-


imágenes
BI $ 4.100 Junio a Diciembre







99 Murat Lourdes Melisa 38984857 Filosofía y Humanidades
Tec. Instrum. Corrección 


Lit.
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


100 Murillo Guerrero Juan Carlos 95923526 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


101 Novoa Joseline 41609175 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


102 Nuñez Gauvron Nazarena Asael 45361229 Artes Lic. Cine y TV BI $ 4.100 Junio a Diciembre


103 Ojeda Recalde María Belén 45646250 Ciencias Químicas Lic. En Biotecnología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


104 Oliveira Lucia Vanesa 31573192 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


105 Olivet Vladimir 41789682 Ciencias Médicas Lic. Enfermería BI $ 4.100 Junio a Diciembre


106 Pelaez Valentina Teresita 44805122 Ciencias Médicas
Lic. Producción Bio-


imágenes
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


107 Pelaez Moll Karina 35572820 Filosofía y Humanidades Lic. Cs. de la Educación BI $ 4.100 Junio a Diciembre


108 Peletier Sosa Ignacio Valentin 44249719 Ciencias Médicas
Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


109 Pereyra Leonel Maximiliano 45701311
Matemática, Astronomía, 


Física y Computación
Prof. Matemática BI $ 4.100 Junio a Diciembre







110 Perez Gianella Lujan 44237199 Ciencias Médicas
Lic. Kinesiología y 


Fisioterapia
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


111 Pérez María Clementina 34069180 Artes Prof. Educación Musical BI $ 4.100 Junio a Diciembre


112 Pizarro Magali Eleonor 43908320
Matemática, Astronomía, 


Física y Computación
Lic. Astronomía BI $ 4.100 Junio a Diciembre


113 Prigioni Santiago Gabriel 45691122
Ciencias de la 


Comunicación
Lic. Comunicación Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


114 Quinteros Sofia Belen 45699262 Ciencias Químicas Lic. En Biotecnología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


115
Quinteros 


González
Anita Abigail 38647880 Ciencias Médicas


Lic. Producción Bio-


imágenes
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


116 Quiroga Fernanda Anahí 44762021 Ciencias Químicas Lic. En Biotecnología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


117 Reinoso Monica Silvina 25613075
Ciencias de la 


Comunicación
Lic. Comunicación Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


118 Rigonatto Yago Eduardo 43322443
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


119 Rios Alejo 44624709 Ciencias Médicas Lic. Nutrición BI $ 4.100 Junio a Diciembre


120 Rivarola María Cristina 13963513 Psicología
Acompañante 


Terapéutico
BI $ 4.100 Junio a Diciembre







121 Rivera Aguilar Macarena Andrea 95331485
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


122 Roda María Victoria 42851875 Ciencias Médicas Lic. Fonoaudiología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


123 Roldan Marta Luciana 37498057 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


124 Roldán Voss Camila Ayelen 45094040
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


125 Ruarte Karen Aldana 43477778 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


126 Rueda Nahir Yazmín 45560816
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


127 Ruiz Laura Rita 40440503 Derecho Abogacía BI $ 4.100 Junio a Diciembre


128 Saldivia Karen Nahir 42994264 Artes Lic. Artes Visuales BI $ 4.100 Junio a Diciembre


129 Sanchez Albelo Antonella Dayana 45562966 Ciencias Médicas Medicina BI $ 4.100 Junio a Diciembre


130 Sandoval
Rocío Camila 


Celeste
45272802


Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


131 Sanmateu Natalia 31467945 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre







132 Schmuth Julia 45828239
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


133 Siewert Helena 45155385 Ciencias Químicas Bioquímica BI $ 4.100 Junio a Diciembre


134 Sosa Agustina Nair 42164161 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


135 Soto Priscila Iris 44347169 Ciencias Médicas Medicina BI $ 4.100 Junio a Diciembre


136 Soza Pablo Ramiro 44515577 Ciencias Médicas Medicina BI $ 4.100 Junio a Diciembre


137 Stein José 35090656 Ciencias Agropecuarias Lic. en Agro-alimentos BI $ 4.100 Junio a Diciembre


138 Suárez Facundo Mauricio 45660939 Ciencias Médicas
Lic. Producción Bio-


imágenes
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


139 Sverko Tatiana Noemi 28648684 Lenguas Prof. Español BI $ 4.100 Junio a Diciembre


140 Tapia Silva César Augusto 17956615 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


141 Tinte Milagros Elvira 42583692 Ciencias Médicas
Lic. Producción Bio-


imágenes
BI $ 4.100 Junio a Diciembre


142 Torres Maria 45697069 Ciencias Químicas Bioquímica BI $ 4.100 Junio a Diciembre







143 Trejo
Gianella Gina 


Geovana
44230200 Ciencias Económicas Lic. Administración BI $ 4.100 Junio a Diciembre


144 Vaira Valentino 45483996 Ciencias Económicas Contador Público BI $ 4.100 Junio a Diciembre


145 Valencia
Graciela Del 


Carmen
20454272 Ciencias Sociales Lic. Trabajo Social BI $ 4.100 Junio a Diciembre


146 Vargas Maria Celeste 44828056 Ciencias Químicas Farmacia BI $ 4.100 Junio a Diciembre


147 Vargas Pinzón Tomás AX141705
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Diseño Industrial BI $ 4.100 Junio a Diciembre


148 Vasallo Hellbusch Noelia 44116293 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


149 Vega Ludmila 45350956
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


150 Velázquez Rocio Belen 45084337 Filosofía y Humanidades Lic. Cs. de la Educación BI $ 4.100 Junio a Diciembre


151 Velez Martha Roxana 31868416 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


152 Ventura Juanita Celeste 45764717
Arquitectura, Urbanismo 


y Diseño
Arquitectura BI $ 4.100 Junio a Diciembre


153 Ventura Cepernic Nahui Camila 51701082 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre







154 Videla Juliana 45080624 Odontología Odontología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


155 Vilchez Ferreyra Lucas Daniel 45590687 Odontología Odontología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


156 Virues Rocio 44301276 Lenguas Trad. Inglés BI $ 4.100 Junio a Diciembre


157 Yacucci Mariano 41119993 Psicología Lic. Psicología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


158 Zeballos Juan Gabriel 43376597 Ciencias Químicas Lic. En Biotecnología BI $ 4.100 Junio a Diciembre


159 Zuñiga Abril 44971816 Artes Prof. Teatro BI $ 4.100 Junio a Diciembre







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Listado Beneficiarios/as Becas Ingresantes 2022_2da. Convocatoria


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 15 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 15

		Pagina_2: página 2 de 15

		Pagina_3: página 3 de 15

		Pagina_4: página 4 de 15

		Pagina_5: página 5 de 15

		Pagina_6: página 6 de 15

		Pagina_7: página 7 de 15

		Pagina_8: página 8 de 15

		numero_documento: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

				2022-05-24T13:50:45-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento de Servicios Sociales Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_15: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_12: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

				2022-05-24T13:50:51-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_11: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Pagina_14: página 14 de 15

		Pagina_15: página 15 de 15

		Pagina_12: página 12 de 15

		Pagina_13: página 13 de 15

		Pagina_10: página 10 de 15

		Pagina_11: página 11 de 15

		Numero_4: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		cargo_0: Jefe de Sección

		Numero_3: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_6: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_5: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_8: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_7: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_9: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		fecha: Martes 24 de Mayo de 2022

		Numero_2: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Numero_1: IF-2022-00386791-UNC-DSS#SAE

		Pagina_9: página 9 de 15

		usuario_0: Rosa Marcela MARTINEZ








INFORME  SEGUNDA CONVOCATORIA BECAS INGRESANTES 2022


1. ACERCA DE LA CONVOCATORIA


La evaluación consistió en la valoración de la situación socioeconómica


respaldada por un conjunto de indicadores de las condiciones de vida, tanto de los/as


solicitantes como de los miembros de sus unidades domésticas. De esta manera, se


definieron poblaciones prioritarias para acceder a esta beca.


Se consideró población prioritaria a estudiantes que, de acuerdo a la valoración


efectuada por profesionales, demostraron encontrarse atravesados/as por indicadores


de vulnerabilidad y por una situación socioeconómica desfavorable.


Los criterios socioeconómicos para el proceso de selección de BI se basaron


en: identificar los indicadores de vulnerabilidad existentes en cada unidad doméstica,


la elaboración del Índice de ingreso per cápita (que se obtiene del total de ingresos,


menos los egresos, dividiendo éste por el total de integrantes que conforman el grupo


conviviente); la condición laboral (formal/informal) y las fuentes de ingresos.


Para la presente convocatoria se aprobaron como requisitos generales y


destinatarios/as estudiantes que hayan ingresado a la UNC en el año lectivo 2022 y


estén cursando materias de primer año en alguna de las quince Facultades de la UNC,


sin límite de edad y sin restricción para personas extranjeras, encontrarse en una


situación socioeconómica que dificulte el acceso y la permanencia a los estudios de


educación superior y no tener vigente a la fecha, otra beca económica.


Como resultado de la evaluación, se otorgaron 159 becas de ayuda


económica, de un total de 316 solicitudes ingresadas. Las restantes solicitudes (157)


se dividen en dos categorías:


Solicitudes  incompletas 57


Fuera de evaluación 100


TOTAL DE NO OTORGADAS 157


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







A continuación se detalla en qué consiste y cómo se caracteriza cada una de


ellas.


Solicitudes incompletas: son aquellas solicitudes donde faltó adjuntar


documentación solicitada en el formulario de postulación y también aquellas


solicitudes que no respondieron a los pedidos de documentación y/o información vía


email institucional, por parte de las Trabajadoras Sociales que evaluaban cada


solicitud. El/la ingresante tenía un plazo de tres días hábiles para remitir dicha


documentación al correo recibido, de lo contrario su solicitud no estaría en condiciones


de ser evaluada.


Cabe señalar que el formulario de solicitud tiene carácter de declaración


jurada, siendo la misma de suma importancia para realizar la evaluación y poder


identificar indicadores de vulnerabilidad elaborados por el equipo evaluador. Asimismo


se deja constancia de que la documentación faltante era indispensable para percibir un


beneficio económico por parte de la Universidad.


Fuera de evaluación: son aquellas solicitudes donde los/as estudiantes refieren


encontrarse cursando años superiores de la carrera universitaria, y asimismo, están


incorporadas a esta categoría las solicitudes de aquellos/as postulantes que tienen


aprobadas a la fecha, Becas Progresar y/o Becas Estratégicas Manuel Belgrano y


Becas SAE-UNC.


Los/as 159 Becarios/as se encuentran cursando primer año en las siguientes


Unidades Académicas:


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







FACULTAD SOLICITANTES


Psicología 32


Ciencias Médicas 27


Lenguas 16


Arquitectura, Urbanismo y Diseño 14


Ciencias Químicas 13


Artes 12


Filosofía y Humanidades 8


Ciencias Sociales 8


Odontología 5


Matemática, Astronomía y Física 5


Ciencias Económicas 5


Ciencias de la Comunicación 5


Derecho 4


Ciencias Exactas, Físicas y Naturales 4


Ciencias Agropecuarias 1
TOTAL 159


Al interior del grupo de los/as Becarios/as que cursan en la Facultad de


Ciencias Médicas, estas fueron las carreras elegidas agrupadas por Escuela:


CIENCIAS MÉDICAS


ESCUELAS CANTIDAD


Tecnología Médica 11


Kinesiología y Fisioterapia 9


Medicina 3


Enfermería 2


Nutrición 1


Fonoaudiología 1
Total general 27


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







2. CARACTERIZACIÓN DE LA POBLACIÓN BECARIA


A los fines de caracterizar el perfil de las postulaciones seleccionadas como


Becas Ingresantes 2022, se realizó un análisis cuali-cuantitativo que permite conocer


a través de algunos indicadores las condiciones socioeconómicas de la población.


Los perfiles seleccionados como BI se auto perciben, según su género, como:


Mujer (120), Varón (34), Mujer trans (2), Otra identidad de género (2) y No binarie (1).


Dichos valores pueden observarse en el siguiente gráfico:


En cuanto al rango etario, según la edad de BI, 113 se encuentran entre los 17


a 24 años, 44 se encuentran entre los 25 a 50 años y  2 poseen más de 50 años.


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







En relación a la proveniencia geográfica, 85 estudiantes refieren provenir de


Córdoba, seguido por 20 BI que provienen de San Salvador de Jujuy. Luego de


Santiago del Estero, Salta y La Pampa provienen 5 estudiantes de cada provincia. A


esto se le suman, 3 BI cada una, Tierra del Fuego, Santa Cruz, Misiones, La Rioja y


Buenos Aires. Con 2 estudiantes siguen Venezuela, San Luis, San Juan, Mendoza,


Entre Ríos, Colombia, Chile y Chaco. Luego finalizan el listado con 1 BI, Tucumán, Rio


Negro, Perú, Neuquén, Formosa, Corrientes, Chubut y Bolivia.


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







En cuanto a la residencia actual de los BI, 135 expresan que viven en


Córdoba Capital, 23 residen en el interior de la provincia de Córdoba y sólo 1 está en


otra provincia.


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







En cuanto a con quien reside la/el BI, 69 expresan que residen con su grupo


familiar y/o vincular, 31 residen solos, 21 residen con amigos/as, 18 con hermanas/os,


12 con otro familiares y 8 con sus parejas.


Del total de los/las BI 30 personas se encuentran insertas en el mercado
laboral respecto de 132 que se encuentran por fuera de éste, sin trabajo.


En cuanto a este grupo, que se encuentra inserto en el mercado laboral, se


observa que 24 B.I realizan trabajos bajo la modalidad informal y 6 de manera formal.


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







Del total de los/as B.I. ciento setenta y dos (72) personas no cuentan con


cobertura de salud. De los B.I ochenta y siete (87) que poseen cobertura de salud


cuatro (4) acceden al servicio de salud Prepaga y el resto (83) cuenta con obra social.


Respecto al tipo de discapacidad, del total de los/as BI, 8 referencian algún


tipo de discapacidad; dicho grupo manifiestan situaciones de salud como: TDAH,


motriz, TDG e hiperactividad, neurológica, esquizofrenia paranoide, visual. De estos


estudiantes, 2 BI manifiestan poseer Certificado Único de Discapacidad (CUD) vigente.


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







En relación a la trayectoria educativa de los/as B.I se identifica que tres (3)


personas se encuentran cursando y/o finalizando sus estudios secundarios este año,


mientras que sesenta y tres (63) personas concluyeron sus estudios en el año 2021 y


el resto de los becarios concluyeron en años anteriores.


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







En cuanto a la conectividad de los/las solicitantes de las B.I, el 149


estudiantes refirió tener acceso al servicio de internet (ya sea mediante WIFI o datos


móviles) , mientras que 10 estudiantes no tienen acceso a dicho servicio.


En cuanto al régimen de tenencia de la vivienda, 77 BI respondieron que la


vivienda es propia (aunque no sea escriturada), 30 de ellos pagan alquiler para el


acceso a la misma, solo 8 pagan un plan o hipoteca; 18 cuentan con una vivienda


cedida por familiares y 12 que la misma es prestada por terceros. Con respecto a


situaciones de vulnerabilidad agudizadas, 1 de ellos vive en terrenos fiscales o


asentamientos precarios sin acceso a infraestructura y servicios. Y restan 13 BI que


declaran otra situación no especificada con relación al acceso a la vivienda.


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







3.ALGUNAS APRECIACIONES ELABORADAS EN EL MARCO DE LA PRESENTE
CONVOCATORIA


- Caracterización de la población solicitante


De la información obtenida a través de las solicitudes, se observa la presencia


de un grupo heterogéneo, con la presencia predominante de:


- Características de vulnerabilidad socioeconómica, en relación a inserciones


ocupacionales del grupo familiar y/o vincular, situaciones de desempleo o con


empleos informales e inestables. Relacionado a estas últimas variables, sus


ingresos estables provienen de la transferencia formal por parte del Estado a


través de AUH, tarjeta Alimentar, Pensión no contributiva (PNC), Progresar de


algún integrante


- Solicitantes que residen principalmente en la ciudad de Córdoba e interior


provincial. Sólo 1 BI reside en otra provincia. Es importante mencionar que hay


8 estudiantes extranjeros que residen en esta ciudad. Además, se destaca, la


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







participación de postulantes que provienen de otras provincias, del norte del


país, principalmente Jujuy y que viven en residencias universitarias y/o


departamentos.


- Adolescentes que ya han finalizado el nivel secundario y solicitantes mayores


de 25 años que retomaron sus estudios.


- Postulantes mujeres y varones y en menor medida, aquellos/as que se auto


perciben con otro género. Cabe mencionar que se observa, una gran cantidad


de mujeres, trabajadoras y cuidadoras, que se constituyen en el principal


sostén del hogar, siendo su fuente de ingresos informal e intermitente.


- Personas en su mayoría con cobertura de obra social y de aquellos/as que


presentan algún tipo de discapacidad, una minoría posee CUD vigente.


-Impacto de la Pandemia en las condiciones socioeconómicas y en la
configuración de las dinámicas cotidianas de los/as solicitantes y sus familias y
lo que implica la vuelta a la presencialidad educativa


En el contexto actual siguen incidiendo las causas y consecuencias de la


Pandemia por Covid-19, y eso se sigue evidenciando en cómo impacta en las


condiciones económicas y sociales de los/as postulantes y de sus familiares.


En tal sentido, la pérdida de las fuentes de ingreso (trabajo formal o informal)


y/o de reducción de horas de trabajo, de uno o más integrantes del grupo familiar y/o


vincular de los/las solicitantes, implicó la implementación de nuevas estrategias de


subsistencia. Puede verse que la organización de las tareas del hogar y de los


niños/as recayó, de manera desigual, sobre las mujeres, quienes quedan al cuidado


de los/as mismos/as, como principales encargadas de dicha función.


Así también, la conectividad y el acceso a las tecnologías de comunicación


evidenció situaciones de desigualdad, es decir, entre aquellos solicitantes que


pudieron acceder a servicios de banda ancha, WIFI y recursos digitales frente a


quienes tienen un acceso limitado a WIFI y datos móviles (diez -10- estudiantes). En


estos casos se puso a disposición de esta población las Becas de Conectividad de la


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







SAE UNC (convocatoria abierta y vigente a lo largo del ciclo lectivo). En este sentido,


cabe mencionar que el regreso a la presencialidad a los espacios educativos y


laborales, y de aquellos solicitantes del interior, que deben movilizarse y/o mudarse


para continuar sus estudios, también se reflejó en situaciones de desigualdad social


entre los/las solicitantes .


Por otro lado, hay un gran número de solicitantes que debido al deterioro en


sus condiciones económicas, implementaron otras inserciones laborales con ingresos


provenientes del mercado informal de trabajo, de la economía social, oficios y


changas, y también la incorporación de parientes conviviendo dentro del mismo hogar,


lo que modificó la dinámica familiar de los/as postulantes.


Por lo anteriormente expuesto, se puede concluir en que el contexto sanitario


de Covid-19 no solo ha transformado la configuración de las dinámicas cotidianas y de


las estrategias de vida de los/las solicitantes y de las familias, sino que también, ha


afectado fuertemente en las condiciones de vida, salud, educación y trabajo, y del


acceso a los derechos humanos.


4.REFLEXIONES FINALES/PROYECCIONES POSIBLES


La mirada profesional con respecto a esta convocatoria está puesta en


posibilitar el acceso y la permanencia de todos/as los/as estudiantes desde una


perspectiva del Derecho a la Educación y con el propósito de constituirse en una


Universidad presente, que acompañe trayectorias educativas, brindando alternativas


para la resolución de las diferentes problemáticas que se presentan a les estudiantes


en la actualidad.


Esta mirada también implica continuar articulando con otros espacios


territoriales y de gestión de la Universidad que promuevan el acceso de aquellos/as


estudiantes que aspiran a continuar estudiando en la Universidad.


A partir de la información brindada y el análisis realizado, consideramos que es
Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







imprescindible seguir implementando el Programa de Becas para Ingresantes,como


herramienta para contribuir a garantizar el acceso a la educación superior.


En virtud de lo expuesto, en el actual contexto de transformaciones de las


condiciones socioeconómicas, vinculares y simbólicas de los/as solicitantes y sus


familias, la Beca de Ingresante se constituye en un mecanismo de abordaje y


contención, tendiente a la efectivización del acceso a derechos de los/las estudiantes.


Es por esto que en pos de seguir avanzando en políticas públicas de inclusión


para garantizar la equidad en el acceso, la permanencia y la egreso en la Educación


Superior, consideramos necesario como se mencionó anteriormente, continuar


desarrollando programas de inclusión educativa que acompañen con recursos tanto


materiales como simbólicos a quienes ven obstaculizada su trayectoria dentro de la


Universidad.


Secretaría de Asuntos Estudiantiles – Universidad Nacional de Córdoba


Juan Filloy S/N – Córdoba – Argentina, X5000AHR


Tel/Fax: 0351 – 5353761 –  e-mail: sae@sae.unc.edu.ar







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Informe Becas Ingresantes 2022_segundo llamado


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		Pagina_6: página 6 de 14

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

				2022-05-24T13:48:43-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento de Servicios Sociales Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Numero_12: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

				2022-05-24T13:48:49-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Numero_11: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		cargo_0: Jefe de Sección

		Numero_3: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Numero_6: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Numero_5: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Numero_8: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Numero_7: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Numero_9: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		fecha: Martes 24 de Mayo de 2022

		Numero_2: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Numero_1: IF-2022-00386780-UNC-DSS#SAE

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: Rosa Marcela MARTINEZ





	numero_documento: RHCS-2022-603-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 23 de Junio de 2022
		2022-06-22T13:12:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-23T13:24:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-23T13:25:09-0300
	GDE UNC




